
        
                  

 

Θέμα:  «Αρμοδιότητες Προέδρων Δημοτικών Κοινοτήτων»

            ΑΠΟΦΑΣΗ

     Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΚΩ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α’) «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», περί 
αρμοδιοτήτων Δημάρχου.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 81 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α’) «Νέα αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», περί 
αρμοδιοτήτων προέδρου του συμβουλίου κοινότητας άνω των (300) κατοίκων, όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 82 του ν. 4555/2018 ΦΕΚ 133/Α/2018.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 86 του του ν. 4555/2018 ΦΕΚ 133/Α/2018 περί γενικών διατάξεων 
των κοινοτήτων.

4. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Κω (ΦΕΚ 1092/τ.Β/10-04-2012).
5. Την με αριθμ. 94 και αρ. πρωτ. 8050/26-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΝΑΛ46ΜΤΛ6-Ν1Δ) εγκύκλιο του Υπ. 

Εσωτερικών.
6. Την υπ’ αριθμ. 71/23-10-2023 Απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κω περί 

επικύρωσης αποτελεσμάτων εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023.
7. Τα από 17-12-2023, 28-12-2023 και 09-01-2024 πρακτικά ορκωμοσίας του Δήμου Κω.
8. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας των υπηρεσιών και την αποτελεσματική εξυπηρέτηση 

των κατοίκων των δημοτικών κοινότητων του Δήμου Κω.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Μεταβιβάζει στους Προέδρους των Δημοτικών Κοινοτήτων,κ. Θεοδόσιο Χατζηπέτρο της 
Κοινότητας Κω,  κ. Σεβαστιανό Παρβέρη της Κοινότητας Ασφενδιού, κ. Νεκτάριο Χατζησεβαστό 
της Κοινότητας Πυλίου, κ. Νικόλαο Φραζή της Κοινότητας Αντιμάχειας, τον κ. Γεώργιο Ψύρη 

             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΚΩ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ  ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

Ταχ. Δ/νση           :Ακτή Κουντουριώτη 7, Κως
Ταχ. Κώδικας       :85300
Τηλ.                        :22423-60437
Τηλ/τυπία             :22420-23320
Ηλεκτρον. δ/νση :kos_mayor@kos.gr 

0000424078

ΑΔΑ: 97ΝΥΩΛΕ-ΓΥΩ



2

της Κοινότητας Καρδαμαίνης και τον κ. Στέφανο Καματερό της Κοινότητας Κεφάλου, τις εξής 
αρμοδιότητες:

1. Εκπροσωπούν τη Δημοτική Κοινότητα σε κάθε δημόσια αρχή πλην των δικαστηρίων. 
2. Εκτελούν τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου και της Δημοτικής Επιτροπής, που 

αφορούν στην κοινότητα τους, εφόσον δεν αφορούν αποκλειστική αρμοδιότητα 
Δημάρχου ή καθ’ ύλην (θεματικού) Αντιδημάρχου. 

3. Προΐστανται των υπηρεσιών που διατίθενται στην κοινότητα αναφορικά με τις εντολές, 
οδηγίες και υποδείξεις εκτέλεσης της υπηρεσίας, συνεργαζόμενοι και αναφερόμενοι 
κατά τα λοιπά με τον αρμόδιο καθ’ ύλην Αντιδήμαρχο.

4. Παρακολουθούν την εξέλιξη των έργων, των εργασιών, των προμηθειών κλπ που είναι 
αντικείμενα συμβάσεων, εφόσον αφορούν πλήρη αρμοδιότητα της κοινότητας.

5. Εκδίδουν άδειες ίδρυσης και λειτουργίας επιχειρήσεων και τις σχετικές αποφάσεις 
εκτέλεσης διοικητικών ποινών (προσωρινή αφαίρεση, ειδοποιήσεις, σφράγιση άνευ 
αδείας και αποφάσεις επιβολής διοικητικών προστίμων κλπ) εφόσον οι σχετικές 
πράξεις έχουν συνταχθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες και φέρουν προηγούμενες 
σχετικές υπογραφές – εισηγήσεις των αρμόδιων υπηρεσιακών οργάνων.

6. Εκδίδουν και υπογράφουν:
i. Άδειες και γνωστοποιήσεις  γάμων.

ii. Βεβαιώσεις για το ΤΑΠ.
iii. Βεβαιώσεις για συνδέσεις με το δίκτυο της ΔΕΗ.
iv. Βεβαιώσεις για άρδευση σε κατ’ επάγγελμα αγρότες, εφόσον οι σχετικές  

βεβαιώσεις έχουν συνταχθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες και φέρουν 
προηγούμενες σχετικές υπογραφές – εισηγήσεις των αρμόδιων 
υπηρεσιακών οργάνων.

v. Βεβαιώσεις περί μη οφειλής εισφοράς σε χρήμα ή γη κατόπιν 
υπογραφών-εισηγήσεων από τα αρμόδια υπηρεσιακά όργανα.

7. Τελούν πολιτικούς γάμους σε συνεργασία με τον κατά τόπο αρμόδιο ληξίαρχο, 
σύμφωνα με ειδικότερη απόφασή μας.

8. Συνιστούν άμισθες – εθελοντικές ομάδες εργασίας και ομάδες διοίκησης έργου από 
μέλη του συμβουλίου της κοινότητας, τυχόν διατιθέμενους υπαλλήλους της κοινότητας 
ή και κατοίκους της  κοινότητας, καθορίζοντας τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας 
τους.

9. Τέλος, μεταβιβάζει στον Πρόεδρο της Κοινότητας Αντιμάχειας κ. Νικόλαο Φραζή την 
αρμοδιότητα της εποπτείας, του συντονισμού και του προγραμματισμού των 
συνεργείων του εργοταξίου της Δημοτικής Ενότητας Ηρακλειδών και των μηχανημάτων 
αυτών.

Η παρούσα να δημοσιευτεί μία φορά σε μία ημερήσια εφημερίδα και, αν δεν 
υπάρχει ημερήσια, σε μία εβδομαδιαία εφημερίδα της πρωτεύουσας του νομού και 
αναρτάται και στην ιστοσελίδα του δήμου, όπως προβλέπεται στις διατάξεις του άρθρ. 
59 παρ. 6 του Ν. 3852/2010 καθώς και στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΩ

ΘΕΟΔΟΣΗΣ A. ΝΙΚΗΤΑΡΑΣ  

ΑΔΑ: 97ΝΥΩΛΕ-ΓΥΩ


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αρίθμ. Απόφ. 434

Ημερ.Απόφασης 14/2/2024 8:28:53 πμ
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-02-14T10:25:02+0200
	Athens




